[image: image1.jpg]

2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 31.01.2017
	№
	142

	г.  Новоалтайск

	Об организации и проведении месячника оборонно-массового и военно-патриотического воспитания граждан Первомайского района

В целях развития системы патриотического воспитания граждан Первомайского района, учитывая важность и социальную значимость вопроса воспитания гражданственности и патриотизма:

1. Провести в Первомайском районе месячник оборонно-массового и военно-патриотического воспитания граждан Первомайского района (далее «Месячник») с 01 февраля по 01 марта 2017 года.

2. Утвердить план мероприятий проведения Месячника (прилагается).

3. Комитету администрации района по образованию (Кудрявцев П.А.), отделу молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района (Гаврилов В.В.), отделу по физической культуре и спорту администрации района (Григорьев В.Н.), комитету по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.) организовать реализацию мероприятий предусмотренных планом проведения Месячника.

4. Рекомендовать главам сельсоветов провести организационную работу по привлечению молодёжи, ветеранских и иных общественных организаций, а также всех заинтересованных лиц на территории сельских поселений, к участию в реализации мероприятий, проводимых в рамках Месячника.

5. Редакции районной газеты «Первомайский вестник» широко освещать на страницах газеты мероприятия, предусмотренные планом Месячника.

6. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте администрации Первомайского района www.perv-alt.ru.
7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам – начальника отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями Гаврилова В.В.

Глава администрации района
А.В. Рубцов[image: image1.jpg]
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Первомайского района

«31» января 2017 № 142
ПЛАН

мероприятий месячника оборонно-массового и военно-патриотического воспитания граждан Первомайского района
	№

п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения
	Предполагаемое количество участников
	Ответственные

	1.
	Муниципальный этап Фестиваля ГТО
	22.02
	с.Первомайское
	120
	Отдел по физической культуре и спорту, МБОУ ДОД ДЮСШ, комитет по образованию

	2.
	Лыжные гонки, посвященные памяти Сергея Политина и Владимира Коптелина, выпускников лицея, погибших при исполнении воинского долга в Чечне
	04.02
	с.Первомайское
	60
	Филиал ААТ в с.Первомайское

	3.
	Музыкально развлекательная программа «Имею честь служить тебе, Россия!»
	20.02
	Акуловская библиотека
	35
	Акуловская библиотека, Третьякова Н.П.

	4.
	Видеопросмотр – Сталинградская битва «Память, которой не будет забвенья»
	10.02
	Сорочелоговская библиотека
	20
	Сорочелоговская библиотека, Самойлова О.Н.

	5.
	Час общения «Прочтите книги о войне, о подвиге»
	05.02
	Правдинская библиотека
	15
	Правдинская библиотека, Стельникова Г.В.

	6.
	Конкурсная программа «Верно служу, не о чем не тужу»
	в течение месяца
	Правдинская библитека
	15
	Правдинская библиотека, Стельникова Г.В.

	7.
	Патриотический час «900 дней мужества»
	01.02
	Березовская библиотека
	25
	Березовская библиотека, Котыхова Н.В.

	8.
	Неделя исторической памяти «Бессмертный подвиг защитников Отечества»
	15.02
	Березовская библиотека
	25
	Березовская библиотека, Котыхова Н.В.

	9.
	Неделя военно-патриотической книги «Парад исторических книг»
	02.02
	Березовская библиотека
	100
	Березовская библиотека, Котыхова Н.В.

	10.
	Урок мужества «Себя в бою не пожалел, а Родину сберег»
	02.02
	Бобровская библиотека
	30
	Бобровская библиотека, Подризенко Л.Е.

	11.
	Книжная выставка «Нынче тот герой, кто за Родину герой»
	в течение месяца
	Бобровская библиотека
	100
	Бобровская библиотека, Подризенко Л.Е.

	12.
	Книжно-иллюстрированная выставка «Защитники земли Российской»
	07.02
	Жилинская библиотека
	100
	Жилинская библиотека, Алексеева Н.В.

	13.
	Фотовыставка «На страже мира»
	01.02
	Жилинская библиотека
	100
	Жилинская библиотека, Алексеева Н.В.

	14.
	Час поэзии «Поэзия правды и мужества»
	10.02
	Жилинская библиотека
	18
	Жилинская библиотека, Алексеева Н.В.

	15.
	Книжная выставка «Войны священные страницы»
	20.02
	Жилинская библиотека
	100
	Жилинская библиотека, Алексеева Н.В.

	16.
	Час мужества «У храбрых есть только бессмертье»
	10.02
	Журавлихинская библиотека
	20
	Журавлихинская библиотека, Гусихина В.В.

	17.
	Книжная выставка – просмотр, час информации
	23.02
	Зудиловская библиотека
	100
	Зудиловская библиотека, Колаева И.А.

	18.
	Час общения «Афганистан болит в моей душе»
	01.02
	Зудиловская библиотека
	20
	Зудиловская библиотека, Колаева И.А.

	19.
	Книжная выставка «Дорогая сердцу книга о войне»
	01.02
	Повалихинская библиотека
	100
	Повалихинская библиотека, Сиюхова Г.А.

	20.
	Выставки «Страницы той страшной войны» и «Сталинград – пароль победы»
	в течение месяца
	Правдинская библиотека
	100
	Правдинская библиотека, Стельникова Г.В.

	21.
	Акция «Прочти книгу о войне»
	01.02
	Фирсовская библиотека
	100
	Фирсовская библиотека, Сапрыкина Н.В.

	22.
	Урок мужества «Дети – герои войны»
	07.02
	Первомайская детская библиотека
	20
	Первомайская детская библиотека, Терехова О.В.

	23.
	Выставка рисунков «На страже Родины»
	20.02
	Первомайская детская библиотека
	30
	Первомайская детская библиотека, Терехова О.В.

	24.
	Выставка «Воевавшие дети не воевавших отцов»
	15.02
	Северная библиотека
	17
	Северная библиотека, Кадникова Н.Н.

	25.
	Выставка-конкурс рисунка «Мой папа – защитник Родины!»
	20.02
	Северная библиотека
	25
	Северная библиотека, Кадникова Н.Н.

	26.
	Историко-патриотический час «Русский человек – человек несгибаемой воли»
	01.02
	Северная библиотека
	25
	Северная библиотека, Кадникова Н.Н.

	27.
	Исторические виражи «Уроки Победы»
	01.02
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека
	50
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека, Медюхо А.В.

	28.
	Тематическая полка «Путь победителя»
	05.02
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека
	50
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека, Медюхо А.В.

	29.
	Беседа-диалог «Огонек памяти»
	15.02
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека
	25

	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека, Медюхо А.В.

	30.
	Вечер-встреча «Служил я в армии»
	23.02
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека
	30
	Боровихинская межпоселенческая центральная библиотека, Медюхо А.В.

	31.
	Концертная программа ко Дню Защитника Отечества «Дни воинской славы»
	19.02
	Боровихинский Дом культуры
	80
	Боровихинский Дом культуры, Даниловская О.В.

	32.
	Сельская зимняя Спартакиада
	12.02
	Боровихинский Дом культуры
	200
	Боровихинский Дом культуры, Даниловская О.В.

	33.
	Классные часы «Защищая Отечество»
	в течение месяца
	Боровихинский Дом культуры
	65
	Боровихинский Дом культуры, Даниловская О.В.

	34.
	Встреча с воинами-интернационалистами «Мой земляк»
	14.02
	Бобровский Дом культуры
	60
	Бобровский Дом культуры, Галынская М.А.

	35.
	Выставка в комнате Славы ДК «Дом, в котором ждут солдата»
	19.02
	Бобровский Дом культуры
	45
	Бобровский Дом культуры, Галынская М.А.

	36.
	Концертная программа «Защитник Отечества»
	в течение месяца
	Бобровский Дом культуры
	150
	Бобровский Дом культуры, Галынская М.А.

	37.
	Встреча с воинами-интернационалистами «Не моя война»
	15.02
	Березовский Дом культуры
	60
	Березовский Дом культуры, Бойченко Е.А.

	38.
	Развлекательно-познавательная программа «Мы – будущие воины России»
	16.02
	Жилинский Дом культуры
	35
	Жилинский Дом культуры, Тома А.Н.

	39.
	Игровая программа «А ну-ка, парни!»
	20.02
	Журавлихинский Дом культуры
	50
	Журавлихинский Дом культуры, Русанова Т.Д.

	40.
	Тематические часы «Дни славы»
	20.02-25.02
	Журавлихинский Дом культуры
	50
	Журавлихинский Дом культуры, Русанова Т.Д.

	41.
	Тематический концерт «За мужество и силу»
	23.02
	Зудиловский Дом культуры
	100
	Зудиловский Дом культуры, Верестина Е.В.

	42.
	Игровая программа «Из чего же сделаны наши мальчишки?»
	21.02
	Зудиловский Дом культуры
	50
	Зудиловский Дом культуры, Верестина Е.В.

	43.
	Исторический час «Герои России»
	27.02
	Зудиловский Дом культуры
	45
	Зудиловский Дом культуры, Верестина Е.В.

	44.
	Спортивная программа «Браво, ребятушки»
	21.02
	Логовской Дом культуры
	45
	Логовской Дом культуры, Крейс Т.А.

	45.
	Смотр военной песни «Песня за песней»
	23.02
	Логовской Дом культуры
	55
	Логовской Дом культуры, Крейс Т.А.

	46.
	Исторический час «Сталинградский рубеж»
	01.02
	Новоберезовский Дом культуры
	15
	Новоберезовский Дом культуры, Штумф О.А.

	47.
	Концертная программа «Сыны России»
	23.02
	Новоберезовский Дом культуры
	40
	Новоберезовский Дом культуры, Штумф О.А.

	48.
	Концертная программа «23 февраля – День Защитника Отечества»
	23.02
	Первомайский Дом культуры
	200
	Первомайский Дом культуры, Евсеенко Е.В.

	49.
	Концертная программа «Сыны России»
	23.02
	Повалихинский Дом культуры
	100
	Повалихинский Дом культуры, Дьяконова Т.Н.

	50.
	Выставка рисунков «Мой папа – военнослужащий»
	в течение месяца
	Повалихинский Дом культуры
	50
	Повалихинский Дом культуры, Дьяконова Т.Н.

	51.
	Праздничный концерт «Слава героям!»
	23.02
	Санниковский Дом культуры
	150
	Санниковский Дом культуры, Овдина Е.В.

	52.
	Урок мужества «Воины-интернационалисты»
	15.02
	Санниковский Дом культуры
	45
	Санниковский Дом культуры, Овдина Е.В.

	53.
	Концертная программа «Защитникам Отечества посвящается»
	22.02
	Северный Дом культуры
	80
	Северный Дом культуры, Караваева С.В.

	54.
	Спортивные мероприятия
	23.02
	Северный Дом культуры
	50
	Северный Дом культуры, Караваева С.В.

	55.
	Выставка экспонатов, обнаруженных поисковиками «Эхо войны»
	в течение месяца
	Сибирский Дом культуры
	60
	Сибирский Дом культуры, Михеева Е.Н.

	56.
	Выставка детских рисунков «Наша армия самая смелая»
	в течение месяца
	Сибирский Дом культуры
	40
	Сибирский Дом культуры, Михеева Е.Н.

	57.
	Концертная программа «Аты-баты»
	23.02
	Сибирский Дом культуры
	100
	Сибирский Дом культуры, Михеева Е.Н.

	58.
	Час истории «Ратная доблесть предков»
	в течение месяца
	Сибирский Дом культуры
	30
	Сибирский Дом культуры, Михеева Е.Н.

	59.
	Информационный стенд «К 28-й годовщине вывода советских войск из Афганистана»
	в течение месяца
	Сибирский Дом культуры
	40
	Сибирский Дом культуры, Михеева Е.Н.

	60.
	Концертная программа «Слава солдату»
	23.02
	Сорочелоговской Дом культуры
	80
	Сорочелоговской Дом культуры

	61.
	Вечер отдыха «А ну-ка, мужчины!»
	19.02
	Сорочелоговской Дом культуры
	80
	Сорочелоговской Дом культуры

	62.
	Концертная программа «Мой мужчина самый-самый!»
	23.02
	Фирсовский Дом культуры
	50
	Фирсовский Дом культуры

	63.
	Тематический концерт «Сыны Отечества»
	23.02
	Рассказихинский сельский клуб
	40
	Рассказихинский сельский клуб

	64.
	Тематический концерт «Созвездие героев»
	18.02
	Баюновоключевской Дом культуры
	50
	Баюновоключевской Дом культуры, Гарагуля Р.И.

	65.
	Встреча с ветеранами «Печки-лавочки»
	11.02
	Баюновоключевской Дом культуры
	25
	Баюновоключевской Дом культуры, Гарагуля Р.И.

	66.
	Концерт «Родина сказала надо – мы сказали есть!»
	25.02
	Баюновоключевской Дом культуры
	45
	Баюновоключевской Дом культуры, Гарагуля Р.И.

	67.
	Конкурс рисунков «Война глазами детей»
	в течение месяца
	Акуловский Дом культуры
	45
	Акуловский Дом культуры, Колышева О.Я.

	68.
	Викторина для младших школьников «Я люблю свой край»
	17.02
	Акуловский Дом культуры
	20
	Акуловский Дом культуры, Колышева О.Я.

	69.
	Выездная концертная программа «Солдатами не рождаются»
	20.02
	Акуловский Дом культуры
	30
	Акуловский Дом культуры, Колышева О.Я.

	70.
	Тематическая программа «Во славу Отечества»
	23.02
	Акуловский Дом культуры
	60
	Акуловский Дом культуры, Колышева О.Я.

	71.
	Тематическая вечеринка «Аты-баты, я иду в солдаты!»
	24.02
	Акуловский Дом культуры
	50
	Акуловский Дом культуры, Колышева О.Я.

	72.
	Проведение «Уроков мужества», тематических  вечеров-концертов посвященных «Защитникам Отечества»  с приглашением ветеранов ВОВ, Афганистана, ветеранов боевых действий в Чечне и других «горячих точках», участников локальных войн, тружеников тыла
	в течение месяца
	Образовательные учреждения района
	1500
	Комитет по образованию; общеобразовательные учреждения;
военный комиссариат города Новоалтайск, Косихинского и Первомайского районов;

Отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района

	73.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях школьных смотров строя и песни,  бесед, диспутов, викторин по истории Отечества
	в течение месяца
	Образовательные учреждения района
	500
	Комитет по образованию;

образовательные учреждения

	74.
	Оказание шефской помощи ветеранам  Великой Отечественной войны, семьям погибших и пропавших без вести в годы ВОВ и других вооруженных конфликтах
	в течение месяца
	На территории района
	100
	Комитет по образованию;

образовательные учреждения

	75.
	Проведение конкурса «А ну-ка парни» в общеобразовательных учреждениях
	20.02 – 21.02
	Образовательные учреждения района
	300
	Образовательные учреждения района

	76.
	Посещение  городской  библиотеки им. А. Мерзликина. Час мужества «Блокада Ленинграда»
	в течение месяца
	Библиотека им. А. Мерзликина
	300
	Образовательные учреждения района

	77.
	Проведение церемоний возложения венков и цветов к мемориалам и памятникам воинам
	23.02
	Мемориалы и памятники воинам на территории района
	500
	Образовательные учреждения района

	78.
	«Служу России!» районная викторина, посвященная Дню защитников Отечества (заочный конкурс)
	01.02 – 28.02
	Образовательные учреждения района
	200
	Образовательные учреждения района, МБОУ ДОД «ЦВР»

	79.
	«Россия – Родина моя» отчет школьных музеев и музейных комнат (заочный конкурс)
	01.02 – 28.02
	Образовательные учреждения района
	100
	Образовательные учреждения района

	80.
	Организация в школьных библиотеках тематических выставок по истории ВОВ, Российской Армии
	в течение месяца
	Образовательные учреждения района
	400
	Образовательные учреждения района

	81.
	V зимняя (X ежегодная) Краевая Школа Актива «Поколение Патриотов» молодежного движения «Школа Жизни»
	10.02 – 12.02
	МБОУ «Благовещенская СОШ №1 им. П.П. Корягина»
	22
	Отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района

Граубергер А.В.

2 22 71